
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale 
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione 

BANDO DI GARA

Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  avente  ad  oggetto  la 
realizzazione dei  corsi  di  formazione e informazione in materia di  tutela 
della  salute  e  della  sicurezza  sul  lavoro  per  il  personale 
dell’Amministrazione Regionale - Anno 2014.

FAQ

Aggiornate al 17.10.2014

1) in merito al “Bando di gara: Procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad 
oggetto la realizzazione dei corsi di formazione e informazione in materia di tutela della  
salute e della sicurezza sul lavoro per il  personale dell’Amministrazione Regionale – 
Anno 2014”,si pone la seguente domanda:
D) nell’art.  ART.  5  REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE  -  Requisiti  di  capacità 
finanziaria  ed  economica  e  capacità  tecnica  nel punto 2  si  parla  di  Avvio  e 
conclusione,  negli  esercizi  2012/2013/2014,  di  almeno 3 (tre)  corsi  di  formazione e  
informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro del personale  
della  P.A.  o  di  organismi  privati” .In  questo  caso può  essere  considerata  anche la 
formazione continua in materia di sicurezza sul lavoro realizzata a favore dei lavoratori 
di imprese private nell'ambito dei progetti rispondenti all'avviso FOCS- FORMAZIONE 
CONTINUA IN SARDEGNA?
RISP. Si, purché si tratti di corsi specifici aventi ad oggetto la tutela della salute e della 
sicurezza sul lavoro e non di singoli moduli di un corso relativo ad altre tematiche. 

2) In riferimento ai requisiti di capacità finanziaria ed economica e capacità tecnica di 
cui all'art. 5 si pongono i seguenti quesiti:
D1) possono essere compresi anche i singoli moduli formativi sulla sicurezza, inseriti al-
l'interno di  percorsi  per l'ottenimento della qualifica professionale, gestiti  a valere su 
Bandi regionali come, ad esempio, Antichi mestieri o Green future? 
RISP. No. V. risp. 1. 

1



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale 
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione 

D2) Possono essere compresi i singoli corsi di piani formativi aziendali finanziati con 
Avvisi regionali come FOCS?
RISP. V. risp. 1. 
D3) Possono essere considerate anche attività formative avviate e concluse nel 2014 
ma non ancora rendicontate?
RISP. Si.
D4)  I  concorrenti  in  raggruppamento  temporaneo  devono  essere  necessariamente 
agenzie formative accreditate? è possibile che il raggruppamento temporaneo sia com-
posto da  un'agenzia formativa accreditata e da uno studio tecnico che si occupa di for-
mazione in materia di sicurezza?
RISP.  No,  i  concorrenti  in  RT  devono  essere  necessariamente  agenzie  formative, 
secondo quanto specificato nel bando. 

3) Con la presente si chiede il seguente chiarimento: 
D) Il bando di gara è destinato solo alle agenzie formative che hanno sede in Sardegna 
o anche nelle altre regioni?
Risp. Ai sensi  dell'art 5 - punto 5 - Requisiti di partecipazione - Requisiti di situazione 
personale  e  idoneità  professionale  del  Bando  di  gara,  così  come  sostituto  con 
determinazione n. 36680/4782 del 03.10.2014, possono partecipare alla gara i soggetti 
che sono iscritti nell’Elenco Regionale delle Agenzie Formative abilitate a proporre e 
realizzare  attività  di  formazione  professionale  nella  macrotipologia  C  (formazione 
continua e permanente), abilitate per la specifica  area ”sicurezza nei luoghi di lavoro”, 
di cui al sistema di  accreditamento regionale delle agenzie e delle sedi formative (ex 
D.M.166/2001; DGR 22 febbraio 2005 n.7/10 e Decreto Assessoriale del 12 aprile 2005, 
n.  10/05)  istituito  presso  l'Assessorato  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 
Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  nonché  i  soggetti  che,  seppur  non  iscritti,  
possiedono i requisiti  necessari per l’iscrizione.
Nell’ipotesi in cui l’aggiudicatario non sia iscritto nell’elenco, sarà tenuto all’iscrizione 
prima della stipula del contratto. 
Nel Modulo 2 (dichiarazione sostitutiva di atto notorio) - punto 2, il soggetto concorrente 
dovrà dichiarare, a seconda del caso, se già iscritto nell'elenco oppure se possiede i re-
quisiti per l'iscrizione.     
  

4) Con la presente si porge il seguente quesito:

D.In riferimento ai requisiti di capacità finanziaria ed economica e capacità tecnica  di 
cui all'art. 5, possono essere ricompresi anche i singoli voucher formativi, in materia di 

2



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale 
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione 

sicurezza  e  salute  nei  luoghi  di  lavoro,  erogati  a  beneficiari  occupati  nell'ambito 
dell'avviso Alta formazione?

Risp. Si, si  veda comunque la risposta al quesito n. 1.

5) D. In riferimento ai requisiti di capacità finanziaria ed economica e capacità tecnica di 
cui all'art. 5, possono essere riconosciuti i “corsi di aggiornamento per l’elaborazione del 
piano di sicurezza aziendale” di 240 ore finanziati dalla Regione Sardegna nell’ambito 
del “pacchetto anticrisi” erogati ai lavoratori provenienti da diverse aziende beneficiari 
degli ammortizzatori sociali in deroga?

 Risp. Si veda risposta al quesito n. 1.

6) In merito al bando si chiede :

D. Ci sono ulteriori documenti di gara rispetto a quello allegato (es: capitolato d’oneri, 
format dichiarazioni)?
Risp. Si, come indicato nell'art. 23 del bando  ulteriori documenti sono: DVR - Piano di 
Emergenza - DUVRI - Manuale delle procedure operative generali – Piano Formazione 
anno  2014  che  potranno  essere  richiesti  ai  seguenti  indirizzi  e 
-mail:baroni@regione.sardegna.it tel.  0706066109  agsanna@regione.sardegna.it Fax: 
+ 39 070 606 6255  -  Tel: + 39 070 606 6111.

7) In merito al bando “Procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad oggetto 
larealizzazione dei corsi di formazione e informazione in materia di tutela della salute e  
della sicurezza sul lavoro per il personale dell’Amministrazione Regionale - Anno 2014” 
si chiede:
D. In caso di partecipazione in RTI tutte le agenzie formative devono essere accreditate 
presso  la  Regione  Sardegna  o  è  possibile  creare  un  raggruppamento  in  cui  la 
capogruppo  sia  accreditata  alla  Regione  Sardegna  e  la  mandante  sia  accreditata 
presso altra regione?
Risp.  Si veda risposta al quesito n.3, nella quale viene fatto riferimento al sistema di 
accreditamento della Regione Sardegna.

3

mailto:baroni@regione.sardegna.it
mailto:agsanna@regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale 
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione 

8) D. In relazione alle  sedi  previste  per  l’attività  didattica dei  corsi  di  formazione e 
informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il personale 
dell’Amministrazione Regionale - Anno 2014, può essere prevista per i dipendenti di  
Iglesias una sede formativa a Carbonia, per i dipendenti di Tempio una sede a Olbia e 
per quelli di Cagliari una sede nell’area vasta?
RISP. Il bando non vieta la soluzione prospettata, fermo restando che le sedi dovranno 
essere distribuite su tutto il territorio regionale al fine di ridurre al minimo le missioni del  
personale.  La  distribuzione  territoriale  sarà  oggetto  di  valutazione  nell’ambito 
dell’esame dell’adeguatezza delle risorse logistiche.

9) In merito al “Bando di gara: Procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad 
oggetto la realizzazione dei corsi di formazione e informazione in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’Amministrazione Regionale – 
Anno 2014”,si pone la seguente domanda:
D.  Due enti  di  formazione già  iscritti  nell’Elenco Regionale delle Agenzie Formative 
abilitate a proporre e realizzare attività di formazione professionale nella macrotipologia 
e abilitate per la specifica area ”sicurezza nei luoghi di lavoro” possono partecipare in 
RT anche se ambedue hanno l’obbligo del vincolo per i finanziamenti pubblici? Oppure  
trattandosi  di  gara  a  procedura  aperta  il  requisito  dell’abilitazione  al  finanziamento 
pubblico non è richiesto?
RISP.  Le Agenzie Formative che hanno il vincolo di partecipazione in RT agli avvisi 
pubblici, possono partecipare alla gara esclusivamente come mandanti all'interno di un 
RT.

10) In merito alla Procedura aperta per l'affidamento del servizio avente ad oggetto la 
realizzazione dei corsi di Formazione e Informazione in materia di sicurezza sul lavoro 
perilpersonaledell'AmministrazioneRegionale-Anno2014  si  richiedono  i  seguenti 
chiarimenti:
D.1) Per quanto riguarda le sedi formative è necessario includere documenti di impegno 
da parte dell'organismo dove verrà svolta l'attività didattica? (Ad esempio un Istituto 
Scolastico).Se si,in che busta vanno allegati?

Risp. No, non è necessario. Si veda l'art. 5 – Requisiti di partecipazione - Requisiti di  
capacità finanziaria ed economica e capacità tecnica – punto 3.  

D2)  Riguardo i percorsi di GUIDA SICURA e CARRELLI ELEVATORI che richiedono 
delle attrezzature per la prova pratica,  ovvero, rispettivamente l’Auto Berlina e il carrello 

4



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale 
Servizio della Governance della Formazione Professionale
Settore Programmazione 

elevatore  e  DPI,  queste  verranno  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione 
Regionale?

Risp. Si, verranno utilizzati i mezzi posti a disposizione dall'Amministrazione regionale. 

D.3)  I curricula dei docenti vanno inseriti nella stessa busta dell'offerta tecnica? 

Risp.  Si, i curricula dei docenti devono essere inseriti nella busta n. 2 “Offerta Tecnica”.
                   

 
 Il Direttore del Servizio 
      Luca Galassi

Resp. Settore Programmazione  D. Zepponi

5


